
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA  

                                                   

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                

nr. 110/2017 pentru aprobarea documentaţiilor tehnico-economice  

şi a principalilor indicatori la obiective de infrastructură rutieră de interes judeţean 

 

 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 

Județean Dâmbovița nr. 110/2017 pentru aprobarea documentaţiilor tehnico-economice şi a 

principalilor indicatori la obiective de infrastructură rutieră de interes judeţean, propus de domnul 

ȘTEFAN Corneliu - președintele Consiliului Județean Dâmbovița;  

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 311/13.08.2025; 

- raportul nr. 311/13.08.2025 al Direcției Tehnice; 

- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

- prevederile Legii nr. 10/1995 a calităţii în construcţii, modificată şi completată; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, modificată şi completată; 

- prevederile H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 

fondurile publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare; 

- prevederile art.21 alin.(1) lit.b, alin.(3) lit.f și art. 54 alin.(1) din Regulamentul de 

organizare și funcționare al Consiliului Județean Dâmbovița; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă modificarea și completarea poziției nr. 4 din anexa la Hotărârea Consiliului 

Județean Dâmbovița nr. 110/2017, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art..2 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia economică, Direcţia 

tehnică şi Compartimentul secretariat şi relaţii cu publicul, pentru comunicare.  

                            

         PREŞEDINTE,                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                             

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                          jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 312 

Data: 14.08.2025 

 

 
      



CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA       Anexa la Hotărârea nr. 312/14.08.2025 

 

 

 

PRINCIPALII 

 indicatori tehnico-economici la obiective de infrastructură rutieră  

de interes judeţean 

 

 

 

1. Denumire obiectiv: „Punere în siguranţă DJ 714 A Pucheni - Cabana 

Căprioara - Valea Brăteiului” 

A. INDICATORI ECONOMICI (mii lei fără TVA): 

Valoarea totală a investiţiei  

din care: C+M 

Documentație de avizare a 

lucrărilor de intervenție 

(DALI)+Documentație 

tehnică pentru autorizarea 

lucrărilor (DTAC) 

Sursa de finanţare: 

Faza documentaţiei: 

38.759,67 mii lei   

36.660,64 mii lei  

 

 

 

260 mii lei 

 

Buget Local, Buget de Stat şi alte surse legal 

constituite; 

Studiu de prefezabilitate 

B. INDICATORI TEHNICI: 

Lungime totală  

Lăţime parte carosabilă drum 

Acostamente  

Şanţuri din beton  

10.986,15 m 

5,50 m 

2x0,5 mm 

14.430 m 

Sistem rutier: 

Tronson km 0+000 - km 3+444 

- geogril antifisura: 

- strat de uzura din BA16   

Tronson km 3+444 - km 10+986: 

- strat piatra sparta bazaltica sort 0-63  

- strat agregate naturale stabilizate cu ciment sau 

dorosol  

- strat de baza din mixtura asfaltica ABPC 31.5  

- strat de legătura din binder BAD20  

- strat de uzura din BA16  

 

 

 

4,0 cm  

 

30 cm 

20 cm 

8 cm 

6 cm  

4 cm  

Lucrări de punere în siguranţă a podurilor 

1.  Pod pe DJ 714A km 0+050, peste râul  Ialomicioara 

- desfacerea caii, trotuarelor si parapetelor; 

- demontarea grinzilor  

- consolidarea pilelor si a culeelor 

- montarea suprastructură din grinzi prefabricate 

- turnarea placă de suprabetonare 

- aşternerea căii pe pod în doua straturi de 

îmbrăcăminte asfaltică 

- montare parapete de siguranţa 

- racordare rampe pod  

 



 

2. Pod pe D.J. 714A Km 3+400, peste râul Ialomiţa 

- desfacerea caii, trotuarelor si parapetelor; 

- demontarea grinzilor  

- consolidarea pilelor si a culeelor 

- montarea suprastructură din grinzi prefabricate 

- turnarea placă de suprabetonare 

- aşternerea căii pe pod în doua straturi de 

îmbrăcăminte asfaltică 

- montare parapete de siguranţa 

- racordare rampe pod  

- apărări de maluri in amonte si aval de pod 

- refacere prag de fund degradat 

Lucrări de punere in siguranţa a versantilor 

- Consolidarea versantului cu sisteme tip bariere 

flexibile de protecţie împotriva căderilor de pietre  

(plasa inelara din otel de înalta rezistenta) pe o lungime 

de cca. 50,00 m şi pe o înălţime de cca. 3,00 m. 

- Consolidarea versantului cu sisteme de protecţie şi 

stabilizare cu ancore şi plasă din sârmă de oţel de înaltă 

rezistenţă pe o lungime de cca. 150 m şi suprafaţă de 

cca. 3000 mp  

 

 

 

 

 

 

Direcţia tehnică 

Director executiv 

Ing. Vasile Dinu 

 

 

Întocmit 

ing. Liviu Trandafir 

 
 


